собственному капиталу (D/E)

• Отношение долга к объему

капитальных затрат

(Loan/CAPEX)

• Достаточность денежных

потоков для обслуживания

долга (DSCR)

• Компенсация при

расторжении

• Бюджетная эффективность

• Возможность покупки объекта

«в рассрочку»

• Влияние на тарифы / платежи

населения

• Социальные эффекты

Частный инвестор

PwC

Инвесторы – финансовая эффективность проекта

6

Инвесторы ориентируются на следующие показатели эффективности

Опыт показывает, что инвесторы ожидают следующие показатели:

Внутренняя норма доходности (IRR) 15 - 25 %

Чистая приведенная стоимость (NPV) > 0

Период окупаемости 5 -15 лет

Дисконтированный период окупаемости не более срока проекта

PwC

Инвесторы - финансовая эффективность проекта

7

Также надо учесть временную схему возврата инвестиций

Проект, в котором
возврат инвестиций
происходит только в
конце, вряд ли найдет
инвесторов

Возврат инвестиций

PwC

Анализ чувствительности

8

Помогает оценить устойчивость проекта к изменению его ключевых параметров и определить

«зоны риска», требующие особого внимания

Точка безубыточности Количество комплексов АСФН Анализ чувствительности проекта

111

86

35

88

173

81

47

133

58

98

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 200

Регион 1

Регион 2

Регион 3

Регион 4

Регион 5

Регион 6

Регион 7

Регион 8

Регион 9

Регион 10

43

57

37

48

61

52

50

70

55

60

Показатель -40% -20% 0% 20% 40%

NPV Подпроекта РМЭ, млн руб. -240,7 -55,4 38,8 38,1 38,3

IRR Подпроекта РМЭ, % 0,0% 8,3% 16,7% 16,7% 16,7%

NPV собственного капитала РМЭ, млн руб. -391,9 -3,3 47,8 47,1 47,2

IRR собственного капитала РМЭ, % 0,0% 9,9% 20,0% 20,0% 20,0%

DPBP собственного капитала РМЭ, лет н.пр. н.пр. 7,2 7,1 7,1

Размер платы Концедента РМЭ, % 100% 100% 86% 73% 64%

Показатель -2 п.п. -1 п.п. 0 1 п.п. 2 п.п.

NPV Подпроекта РМЭ, млн руб. 48,9 43,8 38,8 34,7 29,4

IRR Подпроекта РМЭ, % 16,0% 16,3% 16,7% 17,1% 17,4%

NPV собственного капитала РМЭ, млн руб. 46,5 47,2 47,8 49,1 49,3

IRR собственного капитала РМЭ, % 20,0% 20,0% 20,0% 20,0% 20,0%

DPBP собственного капитала РМЭ, лет 7,1 7,1 7,2 7,2 7,2

Размер платы Концедента РМЭ, % 85% 85% 86% 86% 86%

Показатель -20% -10% 0% 10% 20%

NPV Подпроекта РМЭ, млн руб. 29,4 34,4 38,8 43,7 41,2

IRR Подпроекта РМЭ, % 16,7% 16,7% 16,7% 16,7% 16,3%

NPV собственного капитала РМЭ, млн руб. 36,1 42,2 47,8 53,8 53,5

IRR собственного капитала РМЭ, % 20,0% 20,0% 20,0% 20,0% 19,4%

DPBP собственного капитала РМЭ, лет 6,9 7,1 7,2 7,2 8,7

Размер платы Концедента РМЭ, % 76% 81% 86% 91% 100%

Количество камер ФВФ

Ставка по старшему долгу

Изменение капитальных затрат

Публичная сторона

PwC

Эффективность проекта ГЧП – Публичная сторона

10

Нормативные акты

1. Приказ Минрегионразвития РФ №493 «Об утверждении Методики расчета показателей и

применения критериев эффективности региональных инвестиционных проектов,

претендующих на получение государственной поддержки за счет бюджетных ассигнований

Инвестиционного фонда Российской Федерации»

2. Рекомендации Внешэкономбанка по подготовке финансовой модели и бизнес-плана проекта,

претендующего на получение финансирования

Согласно №224-ФЗ разработана «Методика оценки эффективности проекта государственно-